Că ai căzu t în luptă dreaptă,
Nu te supere de loc;
Câţi nu cad în aste vremuri
Nu ’n sinoade ci în foc...
Dintre cei mai buni ai noştri
Şi nădejdi ni-au îngropat...
Pe când tu din căzătură
Şi mai sus te-ai ridicat.

Haralctmb Călămar
Sibiu, 3/16 Aprilie 1915.

Notă explicativă .-
La 3jl6 April,e 1915 în Şedinţa

Sinodului Arhidiecezan din Sibiu, fiind
vorba să se aleagă un asesor consisto
rial în locul devenit vacant prin dece-
darea lui Galacteon Şsgău, amicii d-lui
I. Lupaş au stăruit pentru alegerea
dânsului, cu toate că personal nu-şi